Nec Lugdunensis Gallie civitas clara imprimis, ac nobilis, aut communis cladis experta, aut Lauretani præsidii exfors fuit. Pæda namque luc clara iuxta, & obscuras domus populante, inopes humani auxiliii Magistratus ad Deum, Deiparæque populum, ac vota verterunt. Publicè voto pro civitatis salute suscepto, Lauretanæ Virginis imploratur auxilium.

lium. Extemplo audite preces, aegri fanati, pestilentia discuf- A fa. Ergo an. M. D. LXXXI. à grata civitate votium donum B. Virgini mittitur, nec civium religione, nec amplitudine urbis indignum.

Alexander inde VI. Innocentio VIII. succellit, cuius Pontificatus flagrantem intestinis, exterisque bellis Italia, haud paucior quam Innocentii, quanquam Jubilæi celebritate, quæ in annum millefimum quingentesimum incidit, insignior fuit. Ea tempestate atrox Recineti grassabatur lues, quæ contagione vulgata civium pluribus absumpsit, graviorem indices munitabat civitati cladem. Igitur è Magistratibus de Primorum consilio inducitur ad Lauretanam Aedem supplicatio: votum publicè nuncupatur. Nec spes precesse in irritum ecedere. Extemplo votiva supplicatione veluti divina manu pestilentia absterfa: Civitas periculo exempta.

DONA, QUIBUS LAURETANA AEDES

CUMULATUR.

A PONTIFICIS IMPERATOR PRINCIPIBUS.

Et cum advenarum multitudine Lauretanæ Aedis opulenti- B cresceret. Satis constat ex eo tempore dena, duodena, quaterdena, sexdena, usque ad vicena aureorum millia in arcam quotannis ingesta. Nec verò unquam ullus Pontificum quicumque ex arca Lauretana in suum usum vertit. Sed omnibus æquè sancta ea pecunia fuit. Duo omninò tempora inciderunt cum aliqua inde pecunia ad Pontifices ita pervenit, ut paulò post ab iisdem eodem rediret. Leonis X. Pontificis Ducis, ad reprehendas Francisci Mariæ Urbinatum Ducis populationes, sex aureorum millia ex sacra arca in stipendium militare depromerant. Id ubi cognovit Pontifex, extemplo per Piceni Quaestorem B. Virgini eam summam remunerandam curavit. Clemens inde VII. sub direptionem urbis, cum in summa difficultate esset, numeraria (ut supra demonstravimus) tria aureorum millia mutua à Lauretana Virgine accepit: quæ deinde periculo defunctus, cum fide perfolvit. Itaque omnis illa pecunia, quæ in sacram arcam ingerebatur, in Lauretanam fabricam, aliosq; S. Aedis usus erogabatur. Paulo, autem I V. Pont. ad eam pecuniam accesserunt alia dona, quæ ad sacram suppellectilem pertinebant. Christi crucifixi effigies argentea iustæ magnitudinis cum Calvario monte, ac simulacris B. Virginis, S. Joannis ex argento expressis, bina C interden argentea candelabra cubitalia, & patera argentea bilibris pulcherrimè facta. Ad hæc amiculum eximium Episcopale ex veste Attalica, cuius præcipuum ornamentum erat aurea ingenti specie fibula, tribus cumulis margaritarum insignis, quali Cardinales, & Episcopi ut solent. Textillis insuper pictura Christi ortum referens ex serico, auroque mira arte perfecta, Cardinali Carpenfis dona sunt, Ducis Urbinatis, vestes sacerdotis, ac ministrorum aureæ.

Par donum Ducis Epirotarum, Ducis item Mantuani, nisi quòd hæc sunt ex auro, argentoque contextæ.

Ducis Bovini præclarum sanctissimæ Eucharistiæ ferculum ex argento, pedibus angelorum simulacris innixum.

Honorati Casertani ex veste Sermonete, sacerdotalis vestis aurea, aræque ornatus ex veste Attalica.

Augustini Auræ caput argenteum, binique Sacerdotales ornatus ex auro textili.

Margaritæ Austriacæ Caroli V. Cæsaris filiz egregia vestis, aræ, pariter, & sacerdotis, ex argento textili crispo.

Marchionis Vasti ciborium aureum bilibre, opere præclaro.

D Alterum ciborium egregium, sed distinctum columnis ex argento inaurato, uxoris Ducis Ariani.

Sacerdotis, ac ministrorum solemnî ritu sacrificantium ornatus argenteus Ducis Mantuani.

Denique Sacerdotalis vestis aurea insignis à tergo ingenti effigie, B. Virginis sole amictæ, eademque auro, margaritisque distincta, Regina Ungariæ donum.

Inter hæc evidenti miraculo notus Pontifici Julio II. injectus est, ardor Lauretanæ Virginis honestandæ. Bononiam pergens ad comprimendos Bentivolorum motus, Lauretanam venit: & ipso natali B. Virginis die, in natali eius Cella sacrum fecit: sub sacrum solemnem pompam in suggestum ad id fabricatum ascendit. Hinc populo, qui ad Pontificis adventum major solito confluerat, benè precatus, amplissimam delictorum indulgentiam largitur omnibus Lauretanam Aedem eo die ritè visitantibus. Sunt, qui scribunt, Julium eo tempore

vota B. Virgini nuncupasse pio, iustoque bello Tyranno persequi molientem. Certè id & belli eventus, & Pontificis ob partam victoriam dona testantur. Julius igitur Bononiam profectus, expulsi Bentivolis, urbem pacavit. Inde Faventia Forolivio, Ravenna, aliisque Pontificæ ditionis urbibus, oppidisque vi receptis, cum Mirandulæ obfidio Ducum incuria traheretur; ipemet Pontifex bono exemplo pergit in castra, Duces, militæque sua presentia excitavit. Ibi dum belli consilia cum Cardinalibus agitaret sub tenoribus, manifestum incertum divina utique evasit ope. Quippe globus ferreus instar humani capitis repente ab hostibus anco tormento pragrandi excussus, dejecto Prætorio, nihil omninò Pontificem ipsum, aut quenquam eorum, qui Pontifici in consilio aderant, laesit. Id enim vero Pontifex B. Mariæ Lauretanæ debere se professus est; sive quod ad bellum iturus, ei vota fecerat, seu quod ad primum bombardæ fragorem Lauretanam Virginem inclamaret. Ergo Mirandulæ expugnatione, aliisque victoriis clarus Lauretanum pergit ad vota reddenda. Gratiis Deo, Deiparæque impensè actis, globum illum in sacrosancto sacello suspendi jubet, monumentum posteris, quanta pestis esset à suo capite, Lauretanæ Virginis præsidio, depulsa.

Suspensus est globus è pariete ab latere sinistro aræ, quod vulgo cornu Epistolæ vocatur; ubi nunc quoque monstratur visiturque. Inde Pontifex, ut gratus, non tantum pius in Virginem foret, Lauretanam basilicam decorare impensis cepit. Namque aram maxima sacra suppellectili augendam rullus, egregium aræ amiculum ex veste Attalica crispante, argenteam crucem pondò librarum quadraginta, auro, & antiquo opere celatam; bina item sequicubitalia candelabra, ejusdem materiæ ac operis, pondò xxvii. ab urbe misit. Exstat in turbinata crucis basi titulus, haud obscurum indicium paræ à Pontificæ, Deiparæ virginis ope, victoriz.

JULIUS II. PONT. MAX.

DEIP. VIRGINI LAURETANÆ DICAVIT. ANNO M. D. X.

IN HOC SIGNO VINCES.

Neque his contentus Julius binos insuper arg. ornatus (frontalia vocamus) ex holoférico villosò cartule, insigne auro, G margaritis, opere Phrygio addidit. Altarium ornatum ornamentum ministrorum adiecit, mitram egregie opere, aliaque Pontificalia ornamenta, quibus videlicet, vel Pontifices, vel Episcopi sacris operantes uterentur. Super hæc conchyliata peristromata exornandis templi parietibus, aliaque complura dona Lauretanæ Virgini dedit, dicavitque.

Aliorum Donariorum Specificatio.

Non aliàs magis antè, pluribus Aedes Lauretana votivis floruit donis.

In Lauretanæ Domus codicibus reperi per hæc tempora omnes fermè Piceni populos quotannis solitos in supplicationibus argenteas B. Virgini coronas ferre singulas, binas, ternas usque ad septenas, voti, aut religionis ergo. Et quia jam satis, superque erat coronarum coronæ quippe tum censentur ad septuaginta) commodatas coronas accipiebant à sacra Domus Custodibus, pro his pretium ferebant. A plerisque etiam Piceni castellis, oppidis, urbibusque argentea ipsorum simulachra in supplicationibus præferbantur. Erant illis temporibus partim urbium, partim oppidorum, & castellorum ex argenteo expressa simulachra numero duodeviginti: inter quæ Firmum pondò librarum penè viginti & specie, & pretio H eminebat. Cæterùm hæc quoque aliis populis, quibus deerat aurificis copia, commodata custodibus in supplicationibus pompa ferebantur, argento pro his reposito. Et uterque mos vel coronarum, vel illius modi simulachrorum usque adeò increbuit, ut nunc, vel maxime vigeat.

Nec fè Piceni finibus ea tenuit consuetudo. Iisdem temporibus Pisaurenses argenteam Pisauri imaginem miserunt affabre factam.

Nec ea tempestate civitatum, ac populorum magis, quam civium, ac nobilium virorum pietas exstitit.

Alcanius Columna inter Romanos Proceres genere, atque opibus clarus, argenteam Beati Rochi effigiem libralem, & sacerdotis, solemniam sacra celebrantis, amiculum ex textili argenteo, donum Virgini attulit Cardinalis, sanctorum Quatuor Coronatorum caput argenteum, pondò fermè quatuor.

Comes

Comes Rangonus Mutiensis, & Jo: Franciscus Bossius A Mediolanensis, singuli cruce argenteum librale.

Pyrrhus Gonzaga ejusdem materiæ, ac ponderis pedem.

Pardus Pappacoda Neapolitanus effigiem suam argenteam ponderis duplo majoris.

Alexander Calcagninus imaginem suam argento celatam trilibrum.

Marchio Tripaldia lignum argenteum pari fermè pondere.

Magnus Rhodiorum Equitum magister alterum lychnum eadem materiæ, sed pondere aliquantò majore.

Vincencius Alfanus Perusinus simulachrum suum ex argento expressum librarum xv. Alia porò ab aliis (quorum nomina prodita non sunt) sigilla sexdecima argentea, pondò librarum septem, & septuaginta.

Sed longè ante alia omnia hujus temporis dona excellit Lodovici Giffardii civis Bononicensis effigies argentea, pondò amplius quinquaginta. Sacra etiam subinde supellex auca.

Cardinalis Montinus (qui postea Pontifex factus. Julius III. est appellatus) sacerdotalem vestem egregiam ex auro textili crispante donum tulit.

Cardinalis Palmeritus aræ, ac sacerdoti, ornatum ex veste Attalica.

B Dux Trajectensis, sacerdotis, ac ministrorum solemnibus facis operantium, vestes ex holoférico villosò violaceo, distinctas auro.

Oliverius Fagnanus Mediolanensis ex eadem materiæ, aræ, & sacerdotis ornatum.

Marchio item Bisuntinus ex veste Damascena aureis operibus insignita. Alii quoque alias altarium, ac sacerdotum vestes coronas argenteas, calices, aliaque ejusmodi, quæ perfectè longum foret, dona Deiparæ Virgini seu portarunt, sive miserunt.

Nec ea propria virorum laus, Isabella Cardonæ Proteginæ Neapolitanæ corona aurea libralis, & ipsius effigies B. Virgini supplicantis, argentea, pondò sesquilibra, & pes libralis item argenteus: ad hæc aurea scitè facta ejusdem materiæ, ponderis: bini ureoli aurei unciarum xv. armillæ itidem aureæ benè factæ donum fuit.

Marchionis Vasti, effigies B. Virginis, puerum Jesum gremio gestantis, argentea, pondò ferè quatuor.

Quin etiam à Turcis dona missa. Constat anno hujus sæculi xxi. Bassam Turcarum (nomen, & causa non proditur) argenteam aræ vestem, margaritis insuper adornatam, Lauretanæ Virgini donum misisse, Clemente VII. Pontifice Maximo: ut intelligeremus Lauretanam Virginem communem omnium gentium esse Patronam, quicumque ejus patrocinio uti velit.

A BASSA TURCARVM DATA.

Nec barbari Lauretanæ opis expertes fuere. Corcutus Turcarum Prætor (Bassam ipsi vocant) anno M. D. LII. Constantinopoli cum esset, ex gravi, occultoque pectoris a postemate ad extremum venerat vitæ discrimen. Apud eum servitutum serviebat Christianus vir bonus, ac pius. Qui Domini periculum suæ libertatis occasionem ratus, Prætozem adit moribundum, & de Beatæ Mariæ Lauretanæ admirabili vi, in morbis cujusque generis depellendis edoctum, bonæ implet spei. Igitur haud egregie eum perpulit, ut secum Lauretanam Virginem invocaret, vovens si morbum depulisset, se D in ejus gratiam illi servo libertatem daturum. Nec servus Dominum, nec Maria piæ servum fellit. Protinus disrupto apostemate Prætor sanatur, & exiit ab eo quoque fides. Extemplo servum illum libertate donatum cum litteris, ac muneribus Lauretanam ad Virginem destinat. Munera fuerunt, mantile egregie opere, ingentes cerei, argenti vis non parva, arcus, & phærastra præclara cum figuris, non tam pretio quam donorum novitate, donantisque admiratione grata, & accepta. Erat illa repèstare Laureti præses Gaspar Doctor Venetus. Is cæteris donis super aram positis, arcum, phætraque suspendi in sacrosanctæ Cellæ vestibulo jussit, rei ad posteros monumentum. Attulerat is, quem dixi, Bassa Libertus miraculi testimonium, chirographum Patroni sui. Quod Gaspar ex Arabico in vernaculam linguam conversum ad Posteritatis memoriam asservari voluit. Id autem Latine versum erat ejusmodi. Quod bonum, fortunatumque nobis esse velit; magnus, ac misericors mundi Dominus. Cum mihi ipsi divini.

L.B. Theat. vit. Hum. Tom. V.

quis quidam evenit, Ego Corcut. Bassa (ne meo desini officio, tantæque rei monumentum aliquod posteris extet) rem B omnem ordine exponam. Ortum erat atrox apostemata nobis in pectore, jamque haud dubium imminere exitium; cum desperata à Medicis salute, meus me servus adit, & sanè fidenter; si mihi libertatem polliceris (inquit) Dei me Matrem exorabo, ut pristinam tibi restituat valeducinem: Itaque ego confestim, accessito tabellione libertatem ei repromisi, si ipse promissa præstaret. Extemplo servus posthinc mihi genibus, & quadam super se signa duccens manu, rogavit, ut semet verbo præcunte sequar. Inde ipse prætre his verbis cepit. Ego Beatæ Mariæ Lauretanæ opem imploro. Momenti obsecutus, triduo post, Deo favente, convalui. Ego servo, in libertatem vindicato, hoc chirographum dedi cum votivis donis, quæ mea observantiæ, gratique animi monumenta sint, Beatæ Mariæ parenti præpotentis Dei, qui nos salvos velit.

AB ALIIS VIRIS ILLUSTRIBUS.

Nec miraculis magis, quam muneribus Lauretana Domus Julio III. Pont. Max. illustrata.

Cardinalis Augustanus vestem auream opere præclaro: F monile ex unjonibus centum quinquaginta, certa per intervalla aureis distinctum globis, ad hæc aureum numisma pendulum gemmis, ac margaritis insigne Lauretanæ Virginis donum tulit.

Card. Cæsius aræ ornatum argenteum.

Carpenfis eximium Episcopi solemnî ritu divina officia celebrantis amicum ex veste Attalica. Item alterum ex veste argentea auro crispante discretum.

Card. Medicæ (qui postea Pius IV. Pontifex fuit) aræ vestem ex textili auro.

Bernardinus Sanseverinus, Princeps Bisiniani, effigiem suam à pectore expressam ex argento, ingentis ponderis, aræ insuper, & sacerdotis ornatum ex holoférico villosò coccineo.

Hercules Dux Ferratiensis aræ, sacerdotis, ministrorumque solemnî pompa, rem divinum celebrantium præclarè ornatus ex veste Damascena, ingentibus aureis floribus intertextæ.

Vidobaldus Urbini Dux aræ pariter, ac sacerdotis amiculum ex Attalica veste.

Dux Gravina ex eadem materiæ sacerdotis ornatum.

Prærex Neapolitanus & sacerdotis, & ministrorum solemnî more sacrificantium vestes aureas opere Phrygio conspicuas.

Mantuanus Marchio eorundem ad eundem usum vestes argenteas.

Portia Cælia pluviale aureum.

Vxor Comitissæ Palenæ in Samnitibus monile ex auro, margaritisque.

Constantia Leiva Hispana coronam auream libralem.

Insigne etiam donum è Germania missum à Ferdinando Rege Romanorum, argentea Beatæ Virginis effigies sesquipedalis pondò xxxl. cujus genibus ad voluta est Anna Bohemiæ regina ex argento. In basi titulus duplex, alter à fronte.